[image: Descrição: brasão poder legislativo]

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

[bookmark: _Hlk146199565]PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 012/2025
“Concede título de cidadão Araguaiense ao Senhor ANTONIO DE PÁDUA TEIXEIRA”

AUTORIA: Ricardo Barbosa dos Santos.
 	O Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º – Concede título de cidadão Araguaiense ao Sr. ANTONIO DE PÁDUA TEIXEIRA em reconhecimento aos serviços prestados e relevante contribuição para a educação do município de Alto Araguaia.
Art. 2º – A Câmara Municipal estabelecerá a data para a entrega do Título concedido.
Art. 3º – Este Projeto Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, aos trinta dias de setembro de 2025, 87º Aniversário Político Administrativo.
[image: ]

RICARDO BARBOSA DOS SANTOS
VEREADOR MDB

JUSTIFICATIVA

Propõe-se a concessão do Título de Cidadão Araguaiense ao senhor Antônio de Pádua Teixeira, conhecido como Toninho Pintor, em reconhecimento à sua trajetória de vida e relevante contribuição à sociedade araguaiense.
Nascido em 27 de setembro de 1950, em Ponte Branca – MT, filho de Josenita Ferreira de Sousa e João Teixeira, Toninho chegou a Alto Araguaia em 1963, onde estudou no Colégio Padre Carletti e na Escola Estadual Carlos Hugueney.
Iniciou sua carreira como locutor de rádio, destacando-se posteriormente como pintor artístico, profissão na qual se especializou e conquistou reconhecimento. Também foi dono de uma companhia de teatro, levando educação, cultura e arte à população, além de atuar como locutor em campanhas políticas e candidato a vereador em quatro oportunidades.
Casado com Malu, pai de quatro filhos, avô de oito netos e bisavô de uma bisneta, Toninho construiu em Alto Araguaia sua família e sua história, demonstrando profundo amor por esta cidade, que considera sua verdadeira terra natal.
Por sua dedicação, talento e compromisso com o município, o senhor Antônio de Pádua Teixeira, Toninho Pintor é digno de receber o Título de Cidadão Araguaiense, como justa homenagem de reconhecimento público.

Câmara Municipal de Alto Araguaia-MT, 11 de novembro de 2025.
[image: ]

RICARDO BARBOSA DOS SANTOS
VEREADOR MDB

image1.png

image3.jpeg

image2.jpeg